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Số:         /KH-UBND 
 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Định, ngày        tháng 3 năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thiết lập  

quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản  

 
Thực hiện Đề án Kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam -

Nhật Bản  (21/9/1973 - 21/9/2023) của Bộ Ngoại giao đã được Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ 
niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản trên địa bàn tỉnh, cụ 
thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

a) Nhằm tăng cường mối quan hệ giao lưu, hợp tác, tin cậy lẫn nhau giữa tỉnh 
Bình Định với các đối tác Nhật Bản, góp phần tiếp tục pháp triển quan hệ Đối tác 
chiến lược sâu rộng Việt Nam - Nhật Bản hiệu quả và thực chất hơn. 

 b) Tăng cường mở rộng giao lưu và ngày càng làm sâu sắc hơn nữa tình hữu 
nghị, sự hiểu biết lẫn nhau giữa tổ chức, nhân dân trong tỉnh với các tổ chức, nhân 
dân Nhật Bản; quảng bá tiềm năng, lợi thế, hình ảnh vùng đất, con người Bình Định 
đến các đối tác, nhân dân Nhật Bản và giới thiệu về đất nước, văn hóa, con người 
Nhật Bản đến các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.  

2. Yêu cầu 

a) Nội dung tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp với Đề án Kỷ niệm 50 
năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản đã được phê duyệt và điều 
kiện thực tế của tỉnh. 

 b) Có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên 
quan. Việc tổ chức phải đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Tăng cường quan hệ hợp tác giữa Việt Nam và Nhật Bản 

a) Lãnh đạo tỉnh Bình Định tham gia các đoàn công tác cấp cao của Việt Nam 
sang thăm và làm việc tại Nhật Bản và tham gia đón tiếp các đoàn cấp cao của Nhật 
Bản đến thăm và làm việc tại Việt Nam theo thông báo của Bộ Ngoại giao hoặc các 
cơ quan Trung ương nhằm góp phần tăng cường xúc tiến đầu tư, thương mại, du 
lịch và các lĩnh vực khác. 

- Thời gian: Theo kế hoạch của Bộ Ngoại giao và các cơ quan Trung ương. 
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- Cơ quan chủ trì đề xuất: Sở Ngoại vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, các Sở: Kế 
hoạch và Đầu tư, Công Thương, Du lịch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban 
Quản lý Khu kinh tế và các cơ quan liên quan. 

b) Tổ chức trao đổi đoàn giữa tỉnh Bình Định với các đối tác Nhật Bản: 

- Tổ chức Đoàn công tác của tỉnh sang thăm và làm việc với thành phố 
Izumisano, Hội hữu nghị Nhật - Việt tại Sakai và một số đơn vị liên quan nhằm tăng 
cường quan hệ hợp tác giữa hai bên. 

 + Thời gian: tháng 4 năm 2023. 

 + Cơ quan chủ trì đề xuất: Sở Ngoại vụ. 

+ Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, các Sở: Kế 
hoạch và Đầu tư, Công Thương, Du lịch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban 
Quản lý Khu kinh tế và các cơ quan liên quan. 

 - Đón tiếp, làm việc với Đoàn đại biểu thành phố Izumisano và Hội Hữu nghị 
Nhật - Việt tại Sakai sang thăm và làm việc tại tỉnh, kết hợp tham dự Hội nghị Xúc 
tiến đầu tư, thương mại các doanh nghiệp Nhật Bản tại Bình Định. 

 + Thời gian: tháng 6 năm 2023. 

 + Cơ quan chủ trì: Sở Ngoại vụ 

  + Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh và các cơ 
quan liên quan. 

c) Gửi Thư chúc mừng của Chủ tịch UBND tỉnh tới Đại sứ quán Nhật Bản 
tại Việt Nam, Tổng Lãnh sự quán Nhật Bản tại thành phố Đà Nẵng, thành phố 
Izumisano và Hội Hữu nghị Nhật - Việt tại Sakai nhân dịp kỷ niệm 50 năm thiết lập 
quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản. 

- Thời gian: trước ngày 15/9/2023. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Ngoại vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy và Văn phòng UBND tỉnh. 

d) Xúc tiến thiết lập quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa huyện Vĩnh Thạnh và thị 
trấn Yoshino, huyện Yoshino, tỉnh Nara, Nhật Bản 

- Thời gian: năm 2023. 

- Cơ quan chủ trì: UBND huyện Vĩnh Thạnh. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Ngoại vụ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 
Hội Hữu nghị Nhật - Việt tại Sakai và các cơ quan liên quan. 

2. Tổ chức và tham gia các hoạt động thúc đẩy hợp tác  

 a) Tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư, thương mại các doanh nghiệp Nhật Bản 
tại tỉnh Bình Định 

- Thời gian: tháng 6 năm 2023 
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- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh Bình Định, Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam. 

- Cơ quan đầu mối: Sở Ngoại vụ, Hội Hữu nghị Nhật - Việt tại Sakai và Tổng 
Lãnh sự quán Nhật Bản tại thành phố Đà Nẵng. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, tổ chức và doanh nghiệp có liên quan 
của Nhật Bản và tỉnh Bình Định. 

b) Triển khai các hoạt động giao lưu, hợp tác giữa tỉnh Bình Định với thành 
phố Izumisano, tỉnh Osaka, Nhật Bản (tiếp nhận nhân viên phái cử của thành phố 
Izumisano đến làm việc tại tỉnh Bình Định để phối hợp triển khai chương trình hợp 
tác giữa hai địa phương): 

- Thời gian: tháng 4 năm 2023. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Ngoại vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Hội Hữu nghị Nhật - Việt tại Sakai, Chính quyền thành 
phố Izumisano và các cơ quan liên quan . 

c) Triển khai các hoạt động giao lưu, hợp tác giữa tỉnh Bình Định với Hội 
Hữu nghị Nhật - Việt tại Sakai: 

- Tiếp nhận cây hoa anh đào do Hội Hữu nghị Nhật - Việt tại Sakai trao tặng 
để trồng tại xã Vĩnh Sơn, huyện Vĩnh Thạnh theo dự án. 

+ Thời gian: bắt đầu từ tháng 02 năm 2023. 

+ Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công ty TNHH 
Lâm nghiệp Sông Kôn. 

+ Cơ quan phối hợp: UBND huyện Vĩnh Thạnh và các cơ quan, đơn vị có 
liên quan. 

- Xem xét, khôi phục dự án khai thác, bảo quản và tiêu thụ cá ngừ đại dương 
tại thị trường Nhật Bản. 

+ Thời gian: năm 2023. 

+ Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, doanh nghiệp có liên quan. 

3. Tăng cường các hoạt động thông tin đối ngoại, tuyên truyền quan hệ 
ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản; kết quả và định hướng hợp tác giữa tỉnh Bình 
Định và các đối tác Nhật Bản 

a) Thực hiện tuyên truyền quan hệ Đối tác hợp tác chiến lược Việt Nam - 
Nhật Bản, thành tựu quan hệ hợp tác giữa hai nước; kết quả và định hướng hợp tác 
giữa tỉnh Bình Định với các đối tác Nhật Bản nhân dịp kỷ niệm 50 năm thiết lập 
quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản (21/9/2023) và trong các dịp trao đổi đoàn, 
các sự kiện đối ngoại với Nhật Bản trên Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền 
hình Bình Định, Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trang thông tin điện tử của một 
số sở, ngành, địa phương có liên quan trong tỉnh.  

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2023. 
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- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình Định, Đài Phát 
thanh và Truyền hình Bình Định, Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ngành, địa 
phương liên quan. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Ngoại vụ và các cơ quan 
liên quan. 

b) Xuất bản các ấn phẩm truyền thông và các tin, bài viết tuyên truyền về 
quan hệ Đối tác chiến lược sâu rộng Việt Nam - Nhật Bản, thành tựu quan hệ hợp 
tác giữa hai nước; kết quả và định hướng hợp tác giữa tỉnh Bình Định với các đối 
tác Nhật Bản trên Báo Bình Định, Báo Việt Nam và thế giới, Bản tin Đối ngoại tỉnh 
Bình Định và một số báo khác. 

- Thời gian: năm 2023. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Ngoại vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

4. Khen thưởng đối ngoại 

Xem xét, khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng phù hợp 
đối với các tập thể, cá nhân Nhật Bản và Việt Nam có tham gia đóng góp phát triển 
mối quan hệ hợp tác giữa tỉnh Bình Định và các đối tác Nhật Bản nhân dịp kỷ niệm 
50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản. 

-  Thời gian thực hiện: trước ngày 15/9/2023. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Ngoại vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu 
Kinh tế và các cơ quan liên quan. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện các hoạt động kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại 
giao Việt Nam - Nhật Bản sử dụng từ nguồn ngân sách đã được bố trí trong dự toán 
năm 2023 của các cơ quan, đơn vị và nguồn xã hội hóa theo quy định (nếu có).  

2. Đối với các nội dung chưa được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2023, 
các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện các hoạt động liên quan xây dựng 
dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định 
theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Ngoại vụ  

a) Là cơ quan đầu mối, giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn 
vị có liên quan, nhất là các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì tổ chức thực 
hiện hiệu quả các nội dung, công việc được giao; kịp thời tổng hợp, báo cáo, đề xuất 
UBND tỉnh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế 
hoạch này. 
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b) Chủ động liên hệ, làm việc với Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao để đề xuất 
UBND tỉnh, Bộ Ngoại giao quan tâm, phối hợp tổ chức Hội nghị “Gặp gỡ Nhật 
Bản” khu vực miền Trung tại tỉnh Bình Định.  

Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư, thương mại các 
doanh nghiệp Nhật Bản tại tỉnh Bình Định (hoặc Hội nghị “Gặp gỡ Nhật Bản” nếu 
được Bộ Ngoại giao thống nhất), báo cáo UBND tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy 
xem xét, cho ý kiến để tổ chức thực hiện. 

2. Các sở, ban, ngành, địa phương chủ động xây dựng, ban hành hoặc trình 
UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung 
nhiệm vụ được giao chủ trì theo Kế hoạch. 

3. Sở Tài chính: Phối hợp thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí 
theo quy định cho các cơ quan liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế 
hoạch. 

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chủ động phối hợp với các cơ quan, 
đơn vị được giao chủ trì triển khai thực hiện các nội dung công việc có liên quan 
theo Kế hoạch để đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh của địa 
phương và lựa chọn đối tác phù hợp để tăng cường hợp tác đầu tư, thương mại hiệu 
quả với Nhật Bản. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ 
ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản trên địa bàn tỉnh, đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, 
ngành thuộc tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển 
khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các 
cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở 
Ngoại vụ tổng hợp đề xuất) để xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Ngoại giao; 
- Cục Ngoại vụ (BNG) 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 
- Sở Ngoại vụ; 
- Các Sở, ban, ngành liên quan; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- LĐ, CV VP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K12. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Lâm Hải Giang 
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